TOPONIMIA DE SOBREMONTE (HUESCA), II:
HIDRONIMIA

Jesis VAZQUEZ OBRADOR

Continuamos con este articulo el estudio de la toponimia de la co-
marca oscense de Sobremonte, que fue iniciado con otro dedicado a los
microtopénimos pertenecientes al campo semdntico de los animales y de los
vegetalesl. En esta ocasién nos centraremos en los hidrénimos. No obs-
tante, de ellos s6lo se analizardn lingiifsticamente aquellos nombres en los
que se encuentre —etimoldgica y significativamente— una relacién con el
agua, de manera que la mayoria de nombres propios de las fuentes, barran-
cos, etc. deberd buscarse en otros capitulos por cuanto se alude con ellos a
aspectos diversos no relacionados con el agua.

Como era ficil de esperar en un terreno montafioso y, por ello, de re-
lieve muy irregular, los nombres de lugar que designan corrientes de agua,
afloramientos a la superficie, embalses o la simple presencia de dicho ele-
mento son numerosos. Algunos autores han sefialado que, en ocasiones,
constituyen el grupo onomadstico en el que existe una mayor proporcién de
etimologias no explicadas o de dificil explicacidn, cuya causa ha de bus-
carse en la permanencia de hidrénimos pertenecientes a estratos lingiiisticos

1 Titulado “Pervivencia de apelativos de la fauna y de la flora en la toponimia de Sobre-
monte”, AFA, XLII, en prensa.

421



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

muy antiguos, anteriores a la colonizacién romana. Sin embargo, en nues-
tro caso, el niimero de topénimos con étimo prerromano o dudoso resulta
minimo.

En cuanto a la elaboracién del articulo, nos ha parecido interesante
incluir algunos mapas en los que pueda verse la extensién abarcada por un
topénimo (con o sin variantes fonéticas) en nuestra provincia. Estos mapas
se han elaborado partiendo de los datos proporcionados por las diversas
obras toponimicas publicadas hasta la fecha. Como éstas no son muy
abundantes, en ningtn caso deberdn tomarse dichos mapas como definiti-
vos, por cuanto publicaciones posteriores podrian aumentar los pueblos en
los que se localiza un determinado nombre.

No obstante, creemos que estos mapas pueden ser un complemento a
los que toman como base el habla viva, aunque sélo sea para cotejarlos y
observar cémo un apelativo vivo en determinados lugares oscenses pervive
petrificado en la toponimia de otros, con lo que se podra deducir que anti-
guamente también fue empleado en estos ultimos, ampliando asi las 4reas
léxicas. Claro estd que las posibilidades metodolégicas no se agotan con
este aspecto, sino que se pueden ampliar a otros, al igual que ocurre con los
mapas referidos al habla viva, pero de todo esto no vamos a tratar aqui.

1. Ards, Barranco (Yosa)

Su étimo resulta dudoso. No creemos que tenga que ver con el lat.
ARA “altar’, sino que mds bien en vista de la similitud fonética de su ele-
mento inicial Ar- con otros hidrénimos del norte de nuestra regién como
Ara, Arazas (Torla), Aragdn, Arba, o con otros de regiones préximas como
Arga (Navarra), tal vez pudiera identificarse en su radical una base
preindoeuropea *AR- para la que Dauzat presumia el sentido de ‘corriente
de agua’2. Para este estudioso dicha raiz ha de ser preindoeuropea puesto
que se habia convertido en un elemento vacio de sentido ya en italo-celta,
pudiendo haber pertenecido a la lengua de un pueblo que habia colonizado
el drea Rin-Rodano, empujado mds tarde hacia los Pirineos.

2 Cfr. Albert Dauzat, La Toponymie Frangaise, Payot, Paris, 1971, pp. 133-139.

422



J. VAzQUEZ, Toponimia de Sobremonte

2. Arregués/Sarregués (Yosa)

Es voz actualmente opaca para los hablantes. Se trata del plural del
apelativo reguero ‘lugar fértil y hiimedo por haber algin riachuelo’, de
plena vigencia en esta zona asi como en Otros puntos tanto aragoneses>
como no, pues lo registra ya Autoridades como ‘especie de arroyo pequeiio
que se hace de alguna cosa liquida’. Segiin Corominas, se ha formado so-
bre riego, cuyo étimo serd un elemento prerromano, quizds ibérico-vasco
*RECU (DCECH, s.v. regar). Sin embargo tampoco ha de descartarse la
posibilidad de que proceda del lat. *RIGARIU, formado sobre RIGARE,

como piensan Alvar (Toponimia, p. 415) y Frago (Borja, p. 164).

“El top6nimo presenta prétesis de a- ante sonido [f] inicial, fenémeno
bastante antiguo y frecuente en la toponimia oscense pirenaica. La termina-
cién -és responde a la evolucién del plural de los acabados en el singular en
-ero, que sufren ap6cope de la vocal -0 y asimilacién de la r al morfema de
plural -s en el grupo [rs] resultante, al quedar las dos consonantes en con-
tacto4. En la variante Sarregués ademds de los fenémenos citados se ob-
serva la aglutinacién de la -s final del articulo de plural os (o, tal vez, del
mds antiguo es ‘los’): Os Arregués > (O)s-Arregués > Sarregués. Este
comportamiento se advierte en otros topénimos de Sobremonte, como Sa-
rrials, Sisolas (vid. més abajo), asi como en otros de distintos puntos alto-
aragonesesd.

Documentacién. Casbas, doc. 19, p. 37, a. 1206: “et un campo in
illos Arrigueros” .

Para la localizacién de diferentes variantes fonéticas véase el mapa 1.

3. Badiecho (Yosa)

Opaco en su significacion para los hablantes. Ha de ser un derivado
mediante el sufijo - -ELLUS (que evoluciona a -iecho, al diptongar en ie la E

3 Pardole asigna el valor de ‘sitio en el monte en que por discurrir agua se hace césped’; vid.
también ALEANR, I, mapas 87 y 88, asi como el tomo X, mapas 1.365, 1.366, 1.392; Frago,
Borja, p. 164: ‘barranco pequefio’, ‘acequia secundaria’.
4 Cfr. Alvar, p- 198: «El grupo final -rs pasa con mucha frecuencia a -s: delantés, cefidds,
quefés ‘quehaceres’, pinds ‘pinares’»; Kuhn, pp. 30 y 228; Aragonés, p. 62.

Por ejemplo, Sarticas en Robres, Seretas en Bergua, Sestrals en el valle de Vio, etc.

Su primitivo valor fue diminutivo, pero en numerosos vocablos debié de lexicalizarse, de
lo que hay abundantes ejemplos en el habla viva.

423



Homenaje a "Amigos de Serrablo"

ténica y cuya geminada -LL- pasa a [¢]7) del apelativo latino VADU ‘vado’,
que ha dejado descendientes en todas las lenguas hispdnicas (DCECH, s.v.
vado).

Documentacion. Huesca, 11, doc. 721, p. 695, a. 1210: “similiter
tangit mihi in parte de illo campo de Vadello” ; Frago, Vias, p. 46.

Localizacién. Guillén, p. 93, anota Badiecho en Oz, Sallent y Tra-
macastilla.

4. Barranco Cobrarillo, Barranco os Comos, Barranco Juande Freda, Ba-
rranco Cubilella, Barranco a Facera, Barranco Foronddn, Barranco Lu-
pons, Barranco as Gradetas, Barranco a Basa, Barranco Ciego, Barranco
del Glo, Barranco Labanera, Barranco Furco, Barranco Changartungo,
Barranco Via Furcon, Barranco Furcaz, Barranco San Antén, Barranco
U'Infierno (Aso); Barranco Estechera, Barranco Puerto, Barranco os Ma-
yuals, Barranco Sarrials, Barranquera (Betés); Barranco Ards, Barranco
Betés, Barranco San Mamés, Barranco Sarrials (Yosa).

El apelativo barranco es de uso general en estos pueblos asi como en
casi todo Aragén®. Su étimo no estd aiin establecido firmemente, pues hay

7 No debié de ser éste el primitivo sonido resultante de la degeminacién, sino mds bien un
dpico-palatal sonoro [d] o [dd] muy parecido (o igual) a los cacuminales suritalianos y a los as-
turianos. De ahi, mediante un ensordecimiento, surgirfa [t] (o [&t]) y de éste los actuales [y
que observamos repartidos por el Altoaragén. Encontramos, pues, otro fenémeno altoara-
gonés coincidente con las evoluciones del latin en zonas de la Italia meridional (téngase en
cuenta lo dicho en la nota 25 del primer articulo de esta serie, AFA, XLII, en prensa).

Cfr. Andolz, s.v.; Gonzélez, § 120.18; Badfa, Contribucién, p. 43; Ballarin, s.v.; Mott,
s.v.; Pujadas, Ensayo, p. 166, anota en Echo barranco ‘cauce de agua en la parte alta de la
montafia y, por extensién, denominacién del agua que por él discurre’, y también barranquera
‘barranco’, pero que a veces puede adoptar el sentido de un término genérico que incluye un
conjunto de varios barrancos; aparece también en varios mapas del ALEANR: asi, el mapa
1.364 del tomo X registra barranco con el sentido de ‘cafiada’ en los lugares oscenses de Can-
franc, Berdin y Laspufia, en los zaragozanos Mallén, La Almunia de Dofia Godina, Codo, Pa-
niza y Used, en los turolenses Fortanete y Arcos de las Salinas; también en algunos puntos de
Navarra, Rioja, Castellén y Valencia; en el mapa 1.365, puede verse el mismo apelativo pero
aplicado a ‘valle seco con hierba fresca’, también en puntos de las tres regiones; en el mapa
1.366 se encuentra ampliamente extendido por todas las provincias en la acepcién de
‘depresién entre dos cerros por donde corre el agua cuando llueve’; véase también el mapa
1.367; en el 1.372 puede comprobarse su gran extensién por todas las provincias con el valor
de ‘torrentera’, alternando con otras formas sufijadas como barranquera, barranquizo o barran-
cada, fundamentalmente. También estd muy difundido en el mapa 1.374, con el valor de
‘arroyo’. En la 1dmina 104 del tomo 1, aparecen barranco, barranquera, barranquizo, etc. como
‘hoyo que hace el agua al correr’.

424



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

variedad de opiniones entre los estudiosos. Corominas considera que, a
pesar de que algunos autores han buscado su origen en el griego ¢dpayt,
—ayyog, ‘precipicio, ribazo, abismo’, hay razones, como la de que la voz
aparezca mds antiguamente en los Pirineos centrales y en el interior de Es-
pafia que en la costa mediterrdnea, para poner en duda esa posibilidad; no
obstante admite que pueda proceder de una voz prerromana emparentada
con la griega, como ya sefalaron Jud y Meyer-Liibke, y seria una reliquia
precéltica y preibérica, quizd ligur (DCECH, s.v.)%. Hubschmid propone
una procedencia ibero-vasca en relacién con un sustrato lingiifstico medite-
rrdneo (ELH, 1, pp. 44-45).

También se emplea en el habla viva barranquera ‘barranco’, loca-
lizado en otros puntos oscenses!? y formado mediante el sufijo -era (< latin
-ARIA), asi como el despectivo barrancaz (-az < -ACEU) y los diminutivos
barranqué 'y barrancén (-on < -ONE, éste con valor despectivo), asi como
barranquizo'!. Sin embargo, no hay rastro de la variante genuinamente al-
toaragonesa barrango!?.

Documentacion. DLAA, doc. 23, p. 30, a. 1272: “El primero canpo
hie de part Llananera, et afruenta in el barrancho et in sarrado’; Alvar, To-
ponimia, § 31, p. 416; Frago, Borja, p. 46.

Localizacion. General en toda la provincia, si bien en zonas orientales
fronterizas con Cataluiia lo frecuente es barranc.

9 La misma idea defiende en DECLLC, s.v. barranc, en Tépica 1I, p. 230, pensaba en una
base BARRO- perteneciente al céltico comiin.
10 Pardo, s.v. ‘torrente, barrancal’; Kuhn, p. 229, ‘torrente’; Ballarin, s.v. barrankera ‘cor-
tada que dejan las aguas al correr por las pendientes del terreno’; Mott, s.v., p. 30; ALEANR,
X, mapa 1372, donde alterna con barranco, barrancada y barranquizo, principalmente.

1 Kuhn, p. 233, lo anota en Echo como ‘arroyo, arroyada’; vid. también el mapa del
ALEANR citado en la nota anterior.

12 Elcock, Affinités, pp. 34 y 158, atestigué barrango ‘barranco’ en Sercué, Panticosa,
Torla, Buesa, Fanlo, Bestué y Tella. Sin embargo, en el ALEANR, X, mapas 1.372 y 1.374, ya
s6lo se registra en Fanlo el significante barranco. No obstante yo lo he oido en esa localidad
(y en Yosa de Broto), si bien me indicaron que era anticuado. Para la extensién antigua del ape-
lativo con velar oclusiva sonora en lugar de sorda téngase en cuenta que Alvar, que tampoco lo
encontrd siquiera en la toponimia del valle de Canfranc, lo documenta en el Libro de Censos de
Villanda, del siglo XVI (Toponimia, § 31, p. 416).

425



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

5. Basa, As Basas (Aso)

En el habla viva las personas mayores ain recordaban basa ‘lugar
donde se recogia el agua, de lluvia o no, con el fin de usarla luego para re-
gar los huertos o para que beban los animales’. Se localiza en otros puntos
aragoneses!3, y, como sefiala Frago, debié de ser general antiguamente en
Aragénl4, y no sélo desde el Ebro como indica Coromines!S.

En cuanto a su procedencia, el estudioso cataldn se inclina hacia las
variantes *BASSA o *BARSA, protohispénicas y probablemente prerro-
manas (del mismo tipo que *BALSA) (DCECH, s.v. balsa, DECLLC, s.v.
bassa).

Documentacion. DLAA, doc. 28, p. a. 1274 (Monflorite): “paules,
¢equias evedados, e basas, lagunas e boalares”; ibid., doc. 73, p. 105, a.
1299 (Sarifiena): “el cuarto canpo ye a la uassa de Lascoba”; Alvar, Topo-
nimia, § 37, p. 419; Frago, Borja, p. 43.

13 Asi, con diversos matices significativos, lo registran Andolz, s.v.; Ferraz, s.v.; Ballarin,
s.v.: ‘hueco del terreno que se llena de agua’ (también basal); Bad{a, Bielsa, p. 232, ‘sitio para
recoger la basura fuera de las casas’, sin embargo, basal ‘balsa, charca que se llena de agua por
lo regular artificialmente’; Haensch, Ribagorza 1, p. 157: ‘charco’; Alvar, Jaca, p. 190, le
asigna el valor de ‘recipiente donde se pudre el cdfiamo o donde se mojan los espartos que se
emplean para agavillar’, similar al registrado por Gonzilez, § 136.1, p. 137, en Aragiiés del
Puerto: basa ‘recipiente donde se pudre el cdfiamo’. En el mapa 93 del ALEANR, tomo I, 1a ha-
yamos para 'embalse’, 'agua detenida’, en los oscenses Arén y Tolva; en el mapa 89 se registra
el mismo apelativo como 'represa para dar riego’, fundamentalmente también en la provincia
de Huesca, concretamente en seis localidades de la zona oriental y en el turolense Valderrobres;
en el mapa 1.386 del tomo X la encontramos con el valor de 'alberca’ en los oscenses Bielsa,
Gistain, Puebla de Roda, Arén, Puebla de Castro, Tolva, Azanuy, Albelda y Fraga, ademis de
los turolenses Calaceite, La Codofiera, Valderrobres y Pefiarroya de Tastavin.

14 Frago, Borja, pp. 42-43: «La diacronia del valle del Ebro descubre la mayor extensién que
la forma basa tuvo en la Edad Media: si se comparan los datos proporcionados por la moderna
toponimia riberefia del Ebro y su correspondencia en las hablas locales con la documentacién
medieval de esta misma zona, inmediatamente salta a la vista el retroceso de basa, generalizada
en textos aragoneses localizados bastante al Occidente de Zaragoza, ante el empuje de balisa,
tUnica hoy conocida en toda la ribera navarroaragonesa con excepcién de los puntos mas orien-
tales, Mequinenza y Fayén, en los cuales predomina el cat. bassa».

15 DECLLC, s.v. bassa: «a Bergua, no solament com a nom de lloc (Campo a Basa) siné com
a mot viu “a basa o molino”, "ixe camino esté lleno de basas desde que 1luvi6”. Perd aixé sem-
bla haver estat antic a tot Aragé des de 1'Ebre...». Ahi mismo cita el topénimo Campo da Basa
de Espuéndolas, lugar que sitda al «Nord d'Ainsa», pero cuya localizacién, por lo alejado que
queda este pueblo de Ainsa (estd al este de Jaca, cerca de Sabifidnigo), parece extrafia, y tal vez
hubiese querido decir Puértolas, que s{ queda al norte de Afnsa. También sefiala en la n. 8 que
desde el valle de Tena hacia el occidente sélo ha recogido balsa, pero en dicho valle Guillén re-
gistr6 Basa Mateo en Panticosa, y Alvar, Jaca, § 114: Campo Basa 'y Camino de las Basas en
Espuéndolas. A ello afiddanse los datos de Gonzlez para el valle de Aragiiés, y de Alvar para el
Campo de Jaca (vid. n. 13).

426



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

Localizacion. Su difusién por la provincia es general: vid. mapa 2.

6. Canals/Canales (Aso); Canal (Betés); Canaleta (Yosa).

El apelativo canal (fem.) tiene gran vitalidad en esta zona oscense,
con acepciones como ‘cauce artificial pequefio hecho en el suelo de un
campo o prado (sobre todo de los que estdn inclinados) para que circule el
agua y evitar que se acumule en la parte baja’, ‘tronco de drbol vaciado,
empleado como conducto de agua’, ‘barranco seco en una ladera’. Se re-
gistra también en otros puntos aragoneses!6. Por su parte, Guillén, § 7.4,
p. 94, al referirse a una serie de topénimos tensinos que se designan con
estos significantes, sefiala que son pasos entre montaiias. Canaleta se em-
plea también en el habla viva, y se trata de un diminutivo formado mediante
el sufijo -eta, de plena vigencia. Canals (frente a Canales) responde a la
formaciodn del plural caracteristica del aragonés.

Proceden estos vocablos del lat. CANALEM!7, que era masculino en
lat. cldsico, pero femenino en autores arcaicos y tardios, y sin distincién
semdntica entre los dos géneros (DCECH y DECLLC (s.v. canal).

Documentacién. Huesca, I, doc. 262, p. 267, a. 1170: “et habet
afrontaciones vinea ista ex parte orientis illa zequia de la Chanal”; DLAA,
doc. 82, p. 119, a. 1304: “el qual yes clamado el vuerto del Moreno, que
afronta en el dito mercado de las bestias et en carrera publica que ua a las
Canales de Santa Maria de Fuera”; Vidal 111, p. 46: canal (fem.) ‘canal,
cauce artificial’.

Localizacion. Canal (fem.) aparece en todo el Altoaragén. Canaleta es
atestiguado por Guillén, p. 94, en Piedrafita y Sallent; Elcock la anot6 en
Osia (p. 110); Arifio, p. 63, en otros muchos pueblos.

16 Haensch, Ribagorza, 11, p. 180; Ballarin, s.v. kanal, ‘depresion natural alargada que des-
ciende y corta la ladera de una montafia y que forma un pequefio valle entre dos contrafuertes de
ésta’; Mott, s.v.; Andolz, s.v., registra varias acepciones, entre ellas las de ‘valle estrecho’,
‘gamella del ganado lanar’, ‘falda de la montafia’, ‘depresién en V que forma el lecho de los ba-
rrancos’; en el ALEANR, X, mapa 1.366, hay canal en Campo con el sentido de ‘barranco’. En
el mapa 87 del tomo I, aparece en el zaragozano Mallén y en el navarro Lecdroz como
‘acequia’. Encontramos también canal ‘canalillo de desagiie’ en ldmina 105; en la 104 hay ca-
nalera ‘hoyo que deja el agua al correr’ en Bailo (Hu). Frago advierte de la distincién semantica
que establece el género, asi, el canal ‘canal grande y de hechura modema’, pero la canal ‘canal
pequefio y ristico’; también se registran en la ribera del Huecha canal (fem.) ‘canal del tejado’,
‘cauce de riego elevado’, ‘pesebre’, y canaleta ‘cavidad entre las nalgas’ (Borja, pp. 66-67).

17 A su vez de CANNA: Emout-Meillet, s.v. canna.

427



Homenaje a "Amigos de Serrablo"

7. Cequial (Betés)

Actualmente es vocablo sin transparencia semdntica. Ha de tratarse de
un derivado mediante el sufijo -al del apelativo cequia ‘acequia’, de uso
comiin en toda la zona y registrado en casi todo Aragén!8. Es una variante
sin aglutinacién del articulo drabe. Aunque el DRAE la registra sin indica-
cién de regionalismo, hoy es tipica de Aragén y Murcia, como manifiesta
Corominas. Procede del drabe s a g i'y g, participio activo del verbo s d g a
‘regar’ (DCECH, s.v. acequia).

Documentacion. El apelativo cequia ‘acequia’ ya aparece en Vidal 111,
p. 53; mds testimonios en Nortes, p. 181; Frago, Borja, p. 78.

Localizacion. Guillén, p. 136, anota Cequial en Oz.

8. Fondanito (Aso, Yosa, Betés)

Es término opaco para los hablantes. Se trata de un derivado del lat.
FGNTANA, mediante adicién del sufijo colectivo -ETUM, hoy sin funcién
alguna en el habla vival®. El vocablo, como es caracteristico del aragonés,
presenta sonorizacién de la dental oclusiva sorda al ir tras consonante nasal,
pero conservacion de aquélla en posicién intervocdlica. Asimismo, por in-
flujo metafénico de la vocal final -U cambia la E larga en 120,

. . . 7z ot
Segiin Corominas, esa voz latina sustituyé totalmente a FONTE en
retorromance y francés. Por lo que respecta al Altoaragén, también debid
de tener gran difusién en épocas pretéritas?!.

18 Kuhn, p. 114, la recogié en Loarre; Andolz, s.v. zequia; Badia, Bielsa, p. 247, que tam-
bién cita ceica; Gonzdlez, § 36; Mott, s.v., p. 37, junto a ceiquia; Alvar, Jaca, § 26; Alvar,
Salvatierra, p. 35, anota cequia y ceica; Quintana, p. 86, sélo anota zaica, ceica y ceiquia. En
el mapa 87 del ALEANR, I, cequia es la voz mas empleada; se encuentra en 23 localidades de
Huesca, 8 de Zaragoza, 11 de Teruel y 10 navarras, y también en puntos de las regiones veci-
nas; en el mismo mapa se documentan otras variantes como acequia, cieca, ciquia, zaica, etc., y
en el drea de habla catalana, formas con s- inicial. Comparaciones de estas voces con las de
otros Atlas hispanos, asi como distintas consideraciones de tipo semantico, pueden verse en
Castafier, pp. 16-17.

19 TIdéntico sufijo estard presente en el cataldn Fontanet.

20 A diferencia de los femeninos en -ETAM, caso de Pineta (Bielsa). Este mismo sufijo estard
presente en alguno de los Fondaneta o Fontaneta extendidos por la geografia oscense, si bien
en alglin caso podria tratarse del diminutivo -efa. Compérense con el cat. Fontaneda.

21 Parece confirmarnos esta suposicién el empleo en el habla viva de derivados como fonta-
neta 'y fondanona, asi como el gran nimero de microtopénimos derivados de la misma base.

428



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

El filélogo cataldn hacia proceder el cast. fontana de una abreviacién
de FONTANA [AQUA] ‘agua de fuente’22, pero en DECLLC duda de esta
posibilidad en virtud de la significacién con que aparece en algun texto ca-
taldn antiguo y piensa si no vendré de [PLATEA] FONTANAZ,

Localizacion. He anotado Barranco Fondanito en Arguis.

9. Fuente o Cardon, Fuente I'Onso, Fuente os Mallos, Fuente la Lurte,
Fuente Laguarre, Fuente as Lainazas (Aso); Fuente os Comos, Fuente a
Ilesia, Fuente Linarén, Fuente o Patro, Fuente o Palangato (Betés); Fuente
os Cabaleros, Fuente Carrera, Fuente o Chungar, Fuente o Furco, Fuente o
Solano (Yosa).

Actualmente estd generalizado el apelativo fuente, que responde més
bien a la fonética castellana, habiendo sido desplazadas totalmente otras
voces caracteristicas del aragonés como fuande (vid. Juande més abajo) o
fuen.

10. Glera (Betés)

El apelativo glera ‘cauce antiguo de rio o barranco’, ‘pedregal a la
orilla de un rio o barranco’, y de ahi, por generalizacién, ‘lugar abundante
en piedras’, tiene gran vitalidad en toda la zona, y significaciones iguales o

Coromines, DECLLC, s.v. font, anota fontaneta en algunos pueblos ribagorzanos: «A Giiel y a
Roda, s'excusaven de dir-me més noms de fonts al-legant “alli no hi ha més que fontanetas”
(petites deus que brollen aci y alla), 1957 [...] “Font Escura no és una font, no és siné una fon-
taneta” Juseu (1965), “fonts no, perd yey alguna fontaneta en primavera, dam granotes”
(Benasc, id.)».

22 DCECH, s.v. fuente.

Asi, entre otras cosas, dice: «no crec gaire en l'explicacié que sigui un abreujament d’aqua
fontana (si bé no nego que aixé hi vagi contribuir), tenint en compte el context de les apari-
cions en catala antic; en particular el passatge que he citat del Blang., supra, on apareixen junts
els dos mots, ens ensenya que la fontana era el lloc on es trobava la font i font era el doll
d'aigua que hi rajava: fontana, doncs, seria el planell o clariana que hom hi arregla o que s'obre
la font mateixa a copia de rajar; en un mot FONTANA degué venir de PLATEA FONTANA ‘la
placeta o repla de la deu’ amb la qual cosa no deixa d'estar en consonancia la propensié a for-
mar els collectius del tipus cat. fontanals i cast. hontanar damunt FONTANA (i no damunt
fons), car es tracta de vessants on l'aigua brolla per ci per lla, enmig d'extensos prats o agle-
vats, i no pas d'un seguit de fontetes normals (cas que rarament es déna); ara bé si el punt de
partida hagués estat aqua fontana la distincié sinonimica hauria hagut de ser precisament la in-
versa (fontana = el doll de la font, font el paratge, cosa que no es veu enlloc)».

429



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

muy parecidas se encuentran en otros lugares aragoneses?4. Corominas
afirma que «hoy es palabra de la zona fronteriza catalano-aragonesa»
(DCECH, s.v.) e idéntica afirmacién realiza en DECLLGC, s.v. glera: «en
catala avui ha quedat restringit essencialment al domini occidental». Ese
hecho podria indicar una influencia aragonesa en el oeste cataldn.

Procede del lat. GLAREA ‘cascajar, arenal’ (loc. cit.), con conserva-
cién del grupo consondntico inicial e inflexién de la A tdnica por la yod del
grupo -RY-, de forma que pasa a e.

Documentacion. Huesca 1, doc. 58, p. 83, a. 1093: “et alia casa que
vocatur casa de Glera”.

Localizacidn. Guillén, p. 107: Glera (Lanuza, Oz, Pueyo, Saqués),
Gleras (Panticosa). Elcock, p. 90, Glera en Torla; p. 107, en Sobds. Alvar,
Jaca, § 83, p. 128: Glera (Jaca); Arifio, p. 120, la anota en Ainsa, Albella,
Biescas, Broto, Fanlo, Sabifidnigo, Santa Cruz de la Serés, Torla, Yebra
de Basa; también en Benasque, lo cual parece extrafio por cuanto ahf se
emplea en el habla viva llera. Otros derivados en Alvar, Toponimia, p. 430,
§ S3e.

Juances (vid. Juande).

11. Juande Freda, Juande ro Gato (Aso); Juande Ataderas (Betés); Juandé-
riz/Juanderiz, Juande Estacho, Juande Fabo, Juande Siarra, As Juances
(Yosa). Cambo ra Fuande (Betés, a. 1812).

24 Pardo, s.v.: ‘extensién de terreno por donde ha ido un rio y en la que hay muchas piedras
redondeadas, as{ formadas por haber sido arrastradas por la corriente’; Andolz, s.v. ‘terreno
pedregoso que fue cauce de rio en algin tiempo’. Pujadas, Ensayo, p. 171, lo anota en Echo,
como ‘depésito de cantos rodados en las inmediaciones de un curso fluvial’, y en p. 175, en
Javierregay. El mapa 1.363 del ALEANR, X, registra glera con el valor de ‘ladera cubierta de
grandes piedras’ en el lugar oscense de Ainsa, mientras que en Laspufia aparece una variante
con anaptixis: guelera, en el mapa 1.367 aparece en cinco lugares oscenses como ‘rambla’; y
en el 1.368 puede comprobarse cémo su 4rea de empleo (con la ac. ‘piedras de distintas formas
que hay a la orilla de los barrancos’) radica en la prov. de Huesca (con alguna variante fonética
como llera en la parte oriental), adentréndose en la zaragozana, pero sélo en Ardisa, Osera
(aqui gleral y glero) y Caspe; para el valle de Aragiiés vid. Gonzélez, § 24.5; Alvar, Jaca, §
12.6a; para el valle de Tena: Guillén, § 8.12, p. 107, que registra la ac. ‘terreno generalmente
pendiente cubierto de piedras’; Coromines (DECLLC, s.v.) lo registra en Panticosa, Afsa, Yosa
de Gallego [sic] y Oto; en Gistau lera: Mott, s.v.

430



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

Tanto el término Juande como Juances carecen de transparencia se-
médntica para los hablantes2. El primero responde a una evolucién especial
del apelativo aragonés fuande?6, por cuanto velariza en [x] el sonido labio-
dental fricativo sordo inicial al ir seguido de la semiconsonante [w]. Que
dicha velarizacion no ha de ser muy antigua nos lo confirma el que todavia
a comienzos del siglo XIX aparezca en protocolos notariales Fuande, con
mantenimiento de la labiodental sorda inicial (vid. més abajo).

Su étimo es el lat. FONTE ‘fuente’, que ha sufrido diptongacién en
ua de la O ténica latina y sonorizacién de la dental oclusiva sorda al ir tras
nasal.

En cuanto a Juances, responde a una evolucién particular del plural
de Juande. Primero, de la forma plural Juandes se formaria Juanz mediante
la pérdida de la vocal interconsondntica -e-, lo cual permite el contacto de
las consonantes [d] y [s] que se transforman en la interdental fricativa sorda
(6], constituyendo as{ el morfema caracteristico del plural de determinadas
voces?’, que todavia se conserva en diversos lugares altoaragoneses. Una
vez que los hablantes no tienen conciencia de que dicha [6] (en Juanz) es
signo morfolégico de plural, rehacen la idea de pluralidad mantenida por el
articulo a la manera del castellano (que en una situacién de diglosia es la
lengua que se toma como norma), afiadiendo la silaba -es a las palabras
acabadas en consonante?®,

Documentacién. A.H.P.H.29, protoc. 7.281, a. 1812, fol. 185 r.
(Betés): “Item otro campo llamado Cambo ra Fuande, de dos quartales de
sembradura”.

Localizacion. Vid. mapa 3.

25 Prueba de ello es que cuando procedia a anotar los nombres de las fuentes de Yosa, la her-
mana de uno de los informantes apostillé lo siguiente: «Antiguamente, las fuentes debian de
ser de algilin sefior llamado Juan, porque casi todas tienen ese "nombre” al principio».
26 Hoy desconocido aqui, pero localizado en otros puntos oscenses: Elcock, Affinités, p.
135, lo anotd en Torla, Buesa, Fanlo y Sercué; en Panticosa, fuende.

7 En aquellas que presentan un sonido dental en contacto con [s]. Cfr. Alvar, pp. 198-200;
Aragonés, pp. 62-63.

Este comportamiento también lo hallamos en topénimos acabados en la silaba -és

(procedente de -eros) como Arregués, que en algunos lugares aparece deformado en Arregueses.
29 AH.P.H. = Archivo Histérico Provincial de Huesca.

431



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

12. Lacunas (Aso); Lacunas, Lacunarda (Y osa)

Son voces ya opacas en la zona al igual que en el resto del Alto-
aragén30. Provienen del lat. LACUNA ‘hoyo, agujero’, que en un prin-
cipio sirvié para denominar unas balsas o un terreno himedo, donde a
causa de las lluvias u otro fenémeno meteorolégico se posibilitaba la
formacién de lagunas (DCECH, s.v. lago). Todos los topénimos conser-
van sin sonorizar la velar oclusiva sorda intervocdlica del étimo. En cuanto
a Lacunarda, contiene un formante -arda, procedente, seguin Rohlfs, del
germénico -HART, que no ha dejado muchos descendientes en aragonés3!;
su significacién tampoco estd muy definida, pero probablemente adopté un
matiz ligeramente peyorativo (comp. mozardo, bucardo).

Documentacién. Huesca 1, doc. 245, p. 252, a. 1165: “Vendo illa
mea lacuna quod habeo ad illa posta de Montaragon”. M4s citas en Alvar,
Toponimia, § 38, p. 419; Frago, Borja, p. 121.

Localizacion. Vid. mapa 4.

13. Pagul (Aso); A Pagul, As Pagules, Pauletas, Paulén (Yosa); Paiil
(Betés)

En el habla viva de Aso y Yosa los més ancianos conocfan también
como apelativo pagul, si bien en informantes jévenes of ya paiil, como en
Betés. Su acepcion es la de ‘terreno muy hiimedo y fértil’. Peralta ya lo re-
gistré como apelativo: ‘praderfa comin’, y estd todavia vivo en bastantes
puntos oscenses32. Asimismo se conocen en estos pueblos el diminutivo
pauleta 'y los despectivos (con ligero matiz diminutivo) pauldn, paulona, si

30 Cuando menos, no se han registrado en los repertorios de habla viva manejados.
31 Sufijos, § 15; Alvar, § 157; Gonzélez, p. 73; Guillén, p. 164.

En Borao, con la misma ac. recogida por Peralta; Pardo, s.v. ‘terreno hondo cubierto de
césped y que por himedo no se cultiva’; Andolz extrae de Otin Duaso la ac. m4s extrafia de
‘pantano’; Pujadas, Ensayo, p. 166, registra en Echo apail y en p. 172 anota pail con un sen-
tido un tanto particular: ‘zona donde “se pica el ganado”; abundan unas gramineas denominadas
mielcén 'y mielquilla que producen enfermedades como el banzo y basquilla al ganado menor’;
véase también ALEANR, X, mapas 1.365, 1.388; en Catalufia se emplea paiil, si bien, segin
Coromines, ha quedado confinado a los valles pirenaicos del Noroeste y del extremo Noreste, y
debia de estar ain muy vivo en el XVI en el Pallars (DECLLC, s.v. paiil, donde también propor-
ciona algunos datos altoaragoneses). Sin embargo, en DCVB, s.v. no aparece como apelativo,
sino sélo como topénimo o antropénimo.

432



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

bien van perdiendo vitalidad, al igual que el apelativo simple. Idéntico re-
troceso hallamos en otras 4reas aragonesas33.

Provienen del lat. vulgar PADULE, metitesis de PALUDE ‘pantano,
estanque’ (DCECH, s.v. paiil). De la evolucion de las formas latinas traté
ampliamente Aebischer34. Algunos de nuestros toponimos presentan una
particularidad fonética interesante cual es la presencia de una consonante
antihidtica -g-. Este fendmeno antihidtico es algo frecuente en el altoara-
gonés hablado3s.

Documentacién. A.H.P.H., protoc. 7.279, a. 1806, fol. 36 r.
(Yosa): “Item un prado fenar sitio en los términos del propio pueblo y par-
tida de las Pailes”; A.H.P.H., protoc. 7.281, a. 1812, fol. 193 v. (Yosa):
“un campo llamado las Pauletas, sitio en los términos del citado pueblo™.

Citas de textos mds antiguos, si bien referidas a otros lugares, pueden
encontrarse en Alvar, Toponimia, § 39, p. 421 (muy abundantes); Nortes,
pp. 208-209; Pidal, Origenes, § 46.4.; Frago, Borja, p. 153.

Localizacidn. La forma Paill estd atestiguada por toda la provincia, lo
mismo que Pauleta; para Pagul y Paulén vid. mapa 5.

14. Picholdn, Salto d'o (Aso)

Este topénimo era denominado también por otras personas como
Salto Periqué, quizé para evitar el vocablo Picholdn, de transparente rela-
cién fénica y seméntica con el apelativo picha ‘pene’. Parece probable una
formacién sobre dicho apelativo, usado en todos estos pueblos al igual que
pichar ‘orinar’36. No obstante, al tratarse de un pequefio salto de agua, no

33 Frago, Borja, p. 153, advierte lo siguiente: «en la ribera del Huecha es exclusivamente
toponimica la forma pail a pesar de que el DRAE la incluya como apelativo del espafiol general
con el significado de ‘sitio pantanoso cubierto de hierbas’, referencia lexicogréfica que ha de
tomarse con las debidas reservas: dicho término no es registrado por Autoridades».

34 Paul Aebischer, “La forme métathetique padule dans les langues romanes”, Homenatge a
Antoni Rubié i Lluch, Barcelona, 1936, vol. 1, pp. 161-174.

35 Cfr. Alvar, pp. 155-156; y especialmente, Tomds Buesa Oliver, “Soluciones antihidticas
en el altoaragonés de Ayerbe"”, AFA, X-XI, 1958-1959, pp. 23-55.

36 Estan muy documentadas las formas tanto con [¢] como con [¥): Gil Bergés anoté pixar
‘mear’; también Kuhn, pp. 43 y 63, as{ como Alvar, Jaca, § 13.2 a, Badfa, Contribucién, s.v.,
Gonzilez, § 27.2, y Alvar, Repertorio, s.v.; Pardo registra pichar, y lo mismo Amal; Andolz
recoge ambas variantes; Ballarin atestigua pixd, al igual que Haensch, Ribagorza 11, p. 128;
existen también otros vocablos derivados de esta voz que son muy empleados en aragonés.

433



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

se puede descartar la presencia en nuestra drea de la rafz pich-, bien con el
valor de ‘cascada’ bien con otros similares, al igual que ocurre en gascén y
en otras hablas romdnicas3’. El apelativo picha, segiin Corominas, ha de
provenir de la onomatopeya pif, ruido de la miccién (DCECH, s.v. pijota).

En el topénimo, en el plano morfolégico, hallamos acumulacién de
los sufijos -ol- (< -OLU)38 y -6n (< -ONE).

Localizacién. Guillén, p. 90, anoté Salto ro Picholén en Panticosa.

15. Pozo del Solano, Tresapuzo (Yosa)

El apelativo pozo tiene actualmente vigencia absoluta, habiendo eli-
minado a puzo, que, sin embargo, hallamos en el compuesto Tresapuzo,
cuyo primer elemento ha de provenir del lat. TRANS. Como puede dedu-
cirse por la documentacién antigua, puzo debié de emplearse en el aragonés
primitivo para denominar al ‘pozo’ o con algiin otro valor muy cercano a
ése.

Tanto pozo como puzo derivan del lat. PUTEU id., pero con distinta
evolucién de la U ténica. En el segundo vocablo, al hallar i, deberemos
intentar una explicacién considerando la probabilidad de que haya habido
inflexién metafénica de la -U final 4tona sobre la vocal ténica39.

Documentacion. De puzo: Huesca, 1, doc. 187, p. 207, a. 1149: “sic
vendimus cum illo pugo et illa porta vetere”.

Localizacion. Pozo es topénimo atestiguado en toda la provincia.
Arifio, p. 236, anota Trasapuzo en Fanlo.

16. Riu de Siaras (Yosa); Trasarriii (Aso, Betés)

Del uso antiguo de riu como apelativo en esta zona ya sélo tenemos
constancia por su pervivencia en microtopénimos, como es el caso de los

37 Cfr. Rohlfs, Gascon, p. 360; Corominas, Tépica 11, p. 167.
38 Sin diptongar al quedar en posicién itona.

39 Téngase en cuenta que, hasta la fecha, no se ha hallado en la microtoponimia altoarago-
nesa la forma femenina *Puza, lo cual es significativo. Para la metafonia producida sobre E
véase mds arriba el topénimo Fondanito.

434



J. VAzZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

citados, pues hoy en el habla viva sélo se emplea rio*0. Su étimo es el lat.
RIVUS ‘arroyo, canal’, reducido en lat. vulgar a RIUS, pues asi aparece
en inscripciones y otros textos latinos (DCECH, s.v. rio).

En cuanto a Trasarrii, es un compuesto formado con la preposicion
Tras < lat. TRANS, més el vocablo arriu, variante del antedicho riu, que ha
eliminado el hiato al desplazar el acento y presenta prétesis de a- al comen-
zar la palabra por [f] miltiple.

Documentacién. DLAA, doc. 149, p. 218, a. 1484 (Biescas-Gavin):
“atendientes et considerantes que la dicha villa de Biescas et el dicho lugar
de Guauin tuuiesen et tengan contiguos et partan buega la hun termino con
lotro, del riu clamado Sia fasta el puerto clamado Ezeto”.

Localizacion. Véase mapa 6.

17. Salto d'o Picholon (Aso)

Es general en estos pueblos el uso de salto con el valor de ‘cascada’.
A pesar de no estar registrada en muchos de los repertorios aragoneses, €s
palabra abundantemente difundida en nuestra regién. Proviene del lat.
SALTU ‘salto’, a su vez de SALTARE “dar saltitos, brincar’, frecuentativo
de SALIRE ‘saltar’ (DCECH, s.v. saltar). La presencia de aquel apelativo
en el Altoaragén ha de considerarse antigua, a juzgar por la evolucion
fonética de algunos microtopénimos, como el Saldiecho (< SALTELLU)
sallentino®!.

Localizacién. Guillén, p. 90, registra Salto en Panticosa; Elcock
anotd el mismo término en Espierba (p. 96); vid. también Arifio, p. 202.

18. Sarrials*2, Barranco (Betés, Yosa)

Término opaco cuya procedencia resulta incierta. Podriamos suponer,
por una parte, que el vocablo Sarrials tuviese su origen en el apelativo sa-
rrio més el sufijo locativo-abundancial -al (< lat. -ALE). Por otra, podria
pensarse en el elemento preindoeuropeo arri ‘piedra’ como radical, pero

40 En otros pueblos oscenses, sobre todo de la zona oriental, si se emplea riu.
41 Cfr. Guillén, p. 92.
42 Alternaen la pronunciacion con Sarriales.

435



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

para ello deberiamos suponer que dicho vocablo perduré vivo hasta la
época romdnica, o cuando menos hasta la latina. Finalmente, Kuhn presu-
ponia que el top. Arriales de Lanuza tenia su origen en una deformacién del
apelativo altoaragonés ordial ‘campo sembrado de ordio (‘cebada’)’
(Léxico, p. 24).

Pero todas estas procedencias presentan diversos inconvenientes que
las hacen muy dudosas y hasta cierto punto inviables. Por nuestra parte,
consideramos que su étimo ha de buscarse por otros caminos. No deja de
ser interesante que casi todos los toponimos altoaragoneses que presentan
este significante43, incluido el nuestro, sean nombres de barrancos o de
pequeiias corrientes de agua*4. Ello podria ser indicativo de una muy pro-
bable relacidn con el apelativo cat. rial (masc.) ‘barranco’S, que, como se-
nala Coromines, «€s terme poc estés comarcalment perd avui molt vivag a
tot el Maresme, almenys de Matar6 enll3, i ho havia estat en el Rossell§»4.
En Catalufia se documenta ya dicho vocablo en textos del siglo XIV, si bien
el mismo estudioso indica que, en ocasiones, se recoge bajo formas algo
diferentes, pero quizds inseparables de ésa: reyal, rigal, rival*?. Probable-
mente, con todas esas voces se relacionard el altoaragonés medieval arrial
(vid. abajo) usado con valor apelativo, segiin se desprende del contexto en
que se halla48.

En cuanto al étimo de las voces catalanas, que ser4 el mismo que el de
los microtopénimos oscenses, Coromines propone el lat. *RIVALIS49, del
cual han tratado otros autores, derivado de RIVUS (DECLLG, s.v. riu). En
nuestro toponimo observamos protesis de a- al ser palabra que comenzaba
por [F]°0 asi como pérdida de -V-. Este dltimo fenémeno debié de ser muy
antiguo en lo que atafie a derivados de ese étimo, pues lo encontramos en

43 O los sin S- inicial: Arrial, Arrials/Arriales.

44 por ej., Arifio registra Barranco Arrial en Larués; yo he anotado Barranco Arriales en Ai-
neto.

45 Cfr. DCVB, s.v.
46 Cfr. DECLLC, s.v. riu.
47 Yo mismo ocurre en dreas occitanas (vid. loc. cit.).

48 Reidy, p. 111, le asigna el valor de ‘pedregal’, pero no sabemos en qué se basa exacta-
mente. Ya el contexto de la palabra hace que nos pongamos en guardia ante tal aseveracién,

pues los huertos no suelen estar en pedregales sino m4s bien en lugares fértiles, regables fi-
cilmente.

49 Aun cuando tampoco descarta el simple RIVUS.
50 Fenémeno bastante corriente, como ya se ha dicho més arriba (vid. Arregués).

436



J. VAzQUEZ, Toponimia de Sobremonte

nombres de lugar aparecidos tanto en viejos documentos como en los con-
servados hoyA1.

Documentacién. DLAA, doc. 104, p. 150, a. 1329: “Los ditos huer-
tos son en el arrial de Avay”.

Para la localizacidn de las distintas variantes por otras zonas 0scenses
véase el mapa 7.

19. Sisolas (Yosa)

Es voz semdnticamente opaca para los hablantes. Procede del lat. IN-
SULA ‘isla’ (DCECH, s.v. isla) con evolucién del grupo -NS- a -s-. A
pesar de que el mantenimiento en el habla viva de voces como pansa 'y ansa
conducen a pensar que en aragonés lo usual fue el mantenimiento de dicho
grupo latino, la presencia de voces como €sta en la toponimia muestra que
en algunas zonas altoaragonesas se produjo la asimilacién32. Asimismo, a
diferencia del castellano, conserva la vocal U postdnica etimoldgica
convertida en o. Dicha vocal pasa a ser ténica en los casos en que se
produce dislocacién acentual33. Por otra parte, la s- inicial se explica por
aglutinacién del morfema de plural del articulo femenino as ‘las’ (o del més
arcaico es ‘las’): As Isolas > s-Isolas > Sisolas (idéntico fenémeno ocurre
en los ya vistos Sarregués y Sarrials). En cuanto a sus acepciones hemos
de tener en cuenta que, al igual que ocurre en otras lenguas, segun indica
Corominas4, los derivados de INSULA también se aplicaron en el Alto-
aragén a lugares de tierra firme.

51 Porlo que respecta a topénimos conservados hoy, en alguna ocasién hallamos un sonido
velar fricativo sonoro intervocalico: Arrigal, Arrigo, Arrigos (Sallent de Géllego), Rio Riguel
(S4daba), Arregales (Lerés), Rigal (Villanda), Arrigachuelos (Echo), I'Arrigo (Aragiiés del
Puerto); en otras, no: Barranco Arriel (Sallent), Rio Riel (Plasencia del Monte). Esta vacila-
cién la hallamos también en textos antiguos: Obarra, doc. 8, p. 11, a. 1007: “un orto ad Riga-
les” ; ibidem, doc. 180, p. 174, a. 1256: “sexta est ad Rials”. Estos dos topénimos pertenecen
al lugar altorribagorzano de Raluy, y se ve cémo la cita mds antigua contiene -g- mientras la
m4as moderna la ha eliminado. Algo similar resulta en Arrigueros, frente a Arrieros: el primero,
en Casbas, doc. 19, p. 34, a. 1206; el segundo, en el doc. 45, p. 69, a. 1237 (de la misma
obra).

52 g otras, sin embargo, no; asf, hallamos /nsolas en Banastén y Torla (Elcock, Tena, p.
. 311).

53 Encontramos la acentuacién paroxitona en otros puntos oscenses (vid. el mapa 8).

54 (Tiene bastante extensién en romance la aplicacién de INSULA a lugares de tierra firme:
ademds de isla ‘manzana de casas’ (Aut.), ac. arraigada sobre todo en portugués [...], catalan y
occitano antiguo, se nota el paso al significado de ‘pafio (?) de terreno entre hondonadas pro-

437



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

Documentacion. Pedro I, doc. 130, p. 393, a. 1103: “iuso in illo
plano ad illa lacuna usque ad illa isola inter Mundote et Fundon”. M4s citas
en Alvar, Toponimia, § 34, p. 417-418; Frago, Vias, p. 53.

Localizacion. Véase el mapa 8.

Trasarriu (vid. Riu); Tresapuzo (vid. Pozo).

BIBLIOGRAFIA

Seguimos las mismas abreviaturas usadas en el primer articulo de esta
serie, y, para no ser reiterativos, sélo recogemos aqui la bibliografia citada
por vez primera.

Alvar, Repertorio = Manuel Alvar, “Repertorio ansotano”, AFA,
XXII-XXIII, 1978, pp. 21-48.

Alvar, Salvatierra = Manuel Alvar, “Notas lingiifsticas sobre Salva-
tierra y Sigii€s”, AFA, VIII-IX, 1956-1957, pp. 9-61.

Armal = Pedro Amal Cavero, Vocabulario del Altoaragonés, Madrid,
CSIC, 1944,

Badia, Bielsa = Antonio Badia, E! habla del valle de Bielsa, Barce-
lona, 1951.

Badia, Contribucion = Antonio Badia, Contribucién al vocabulario
aragonés moderno, Zaragoza, CSIC, 1948.

Ballarin = Angel Ballarin Cornel, Diccionario del benasqués, Zara-
goza, 1979.

Buesa, Raiz = Tomds Buesa, “La raiz preindoeuropea KAL- en algu-
nos toponimos altoaragoneses”, Actes et Mémoires du Cinquiéme Congreés

fundas’ (asi en la prov. argentina de Mendoza), ‘bosquecillo de 4rboles en medio de una Ilanura’
[...], “lugar fértil vecino a un r{o’ como en los Grisones y en el Sur de Italia, ‘pantano’, como
en Asturias y Galicia» (DCECH); el mismo autor en Tédpica, I, p. 174, n. 4, dice: «A propdsito
de los numerosos lugares que llevan el nombre Isia, Ischla, Islutta, cuando no se trata de islas
[...], hubiera deseado que se nos aclarara algo mas la situacién [...]; asi hubiéramos visto si es-
tdbamos frente al fenémeno, tan corriente en todas partes, de un nombre que, significando
‘isla’ en el origen pasa a designar un terreno fértil y bien regado, aun lejos de un ro...». En ca-
taldn y otras lenguas, designa también el terreno que est4 en la orilla de los rios (vid. DECLLC,
s.v. illa).

438



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

International de Toponymie et d’Anthroponimie, Salamanca, 1958, pp.
137-171.

Casbas = Agustin Ubieto, Documentos de Casbas, Valencia, Anubar,
1966.

Castafier = Rosa Castafier Martin, Forma y estructura del léxico del
riego en Aragdn, Navarra y Rioja, Zaragoza, IFC, 1983.

Corominas, Tépica 1 y II = Joan Corominas, Tdpica Hespérica, Ma-
drid, Gredos, 2 vols., 1972.

Elcock, Tena = W. D. Elcock, “Toponimia del valle de Tena”, AFA,
XII-XI11, 1961-1962, pp. 299-320.

Ernout-Meillet = A. Ernout y A. Meillet, Dictionnaire étymologique
de la langue latine, Paris, Klincksieck, 1979, 4.2 ed.

Ferraz = Vicente Ferraz y Castan, Vocabulario del dialecto que se ha-
bla en la Alta Ribagorza, Madrid, 1934.

Gil Berges = Joaquin Gil Berges, Coleccion de voces aragonesas,
Huesca, 1916; reproducido ahora en AFA, XXXVIII, 1986, pp. 265-278,
que es por donde citamos.

Haensch, Ribagorza 11 = Giinther Haensch, “Las hablas de la Alta
Ribagorza”, AFA, XII-X1II, 1961-1962, pp. 117-250.

Huesca, 1 y II = Antonio Durén Gudiol, Coleccién diplomdtica de la
Catedral de Huesca, 2 vols., Zaragoza, I, 1965; II, 1969.

Mott = Brian Mott, Diccionario chistavino-castellano, Zaragoza, Caja
de Ahorros de Zaragoza, Aragén y Rioja, s.f.

Nortes = Oliverio Nortes, “Estudio del l1éxico latino medieval en di-
plomas aragoneses anteriores a 11577, AFA, XXIV-XXV, 1979, pp. 15-
255. ‘

Obarra = Angel Martin Duque, Coleccidn diplomdtica de Obarra
(siglos XI-XIII), Zaragoza, 1965.

Pedro I = Antonio Ubieto, Documentos de Pedro I, Zaragoza, 1951.

Pujadas = Joan. J. Pujadas, “Etnolingiiistica del valle de Bielsa”,
Ethnica, 6, 1973, pp. 181-234.

439



Homenaje a "Amigos de Serrablo"

Pujadas, Ensayo = Joan J. Pujadas, “Ensayo etnolingiifstico: el
campo léxico de las denominaciones orograficas”, Ethnica, 11, 1976, Pp-
151-177.

Quintana = Arturo Quintana, “El aragonés residual del bajo valle del
Mezquin”, AFA, XVIII-XIX, 1976, pp. 53-86.

Reidy = J. Reidy Fritz, Documentos notariales aragoneses (1254-
1495), Pamplona, 1977.

INDICE DE PALABRAS

Van en cursiva las voces que no son propias de estos pueblos. La
numeracion hace referencia a los parrafos o notas (n.).

ansa, 19 Barranco Ciego, 4

Ara, 1 Barranco Cobrarillo, 4
Aragén, 1 Barranco Cubilella, 4
Aris, 1 Barranco Changartungo, 4
Arazas, 1 Barranco a Facera, 4
Arba, 1 Barranco del Glo, 4

Arga, 1
Arregales, n. 51
Arregués, 2; n. 28
Arregueses, n. 28
arrial, 18
Arriales, 18; n. 44
Arriel, n. 51
Arrigachuelos, n. 51
Arrigal, n. 51
Arrigo, n. 51
Arrigos, n. 51

Badiecho, 3
barrancada, n. 8
barrancaz, 4
Barranco Aris, 4

Barranco a Basa, 4

Barranco Estechera, 4
Barranco Forondén, 4
Barranco Furcaz, 4
Barranco Furco, 4
Barranco Juande Freda, 4
Barranco 1'Infiemo, 4
Barranco Labanera, 4
Barranco Lupons, 4
Barranco os Comos, 4
Barranco os Mayuals, 4
Barranco Puerto, 4
Barranco San Antén, 4
Barranco San Mamés, 4
Barranco Sarrials, 4
Barranco Bia Furcén, 4
barrancén, 4

barrango, 4; n. 12

Barranco as Gradetas, 4 barranqué, 4

Barranco Betés, 4 Barranquera (top. y apelat.), 4; n. 10

440



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

barranquizo, 4; n. 11

Basa (top. y apelat.), 5; n. 13, 14, 15

basén, n. 13.
bucardo, 12

Cambo ra Fuande, 10

Canal (top. y apelat.), 6; n. 16.
Canaleta (top. y apelat.), 6; n. 13
Canals/Canales, 6

cenidés, n. 4

cequia (y var.), 7; n. 18

Cequial, 7

delantés, n. 4

Fondaneta, n. 20
Fondanito, 8
fondafiona, n. 21
fontana, 8

Fontaneda (cat.), n. 20
Fontanet (cat.), n. 19

Fontaneta (top. y apelat.), n. 20 y 21

Fuande (top. y apelat.), 11; n. 26
Fuente a Ilesia, 9
Fuente as Lainazas, 9
Fuente Carrera, 9
Fuente 1'Onso, 9
Fuente la Lurte, 9
Fuente Laguarre, 9
Fuente Linarén, 9
Fuente o Cardén, 9
Fuente o Chungar, 9
Fuente o Furco, 9
Fuente o Palangato, 9
Fuente o Patro, 9
Fuente o Solano, 9
Fuente os Cabaleros, 9

Fuente os Comos, 9

Fuente os Mallos, 9

Glera (top. y apelat.), 9, n. 24

Insolas, n. 52

Juances, As, 11

Juande Ataderas, 11
Juande Estacho, 11
Juande Fabo, 11
Juande Freda, 11
Juande ro Gato, 11
Juande Siarra, 11
Juandériz/Juanderiz, 11

Juanz, 11

Lacunarda, 12
Lacunas, 12

lera, n. 21

llera, n. 24

mozardo, 12

ordial, 18

Pagul (top. y apelat.) 13
Pagules, 13

pansa, 19

Pail (top. y apelat.), 13; n. 32
Pauletas (top. y apelat.), 13; n. 32
Paulén (top. y apelat.), 13; n. 32
paulona, 13; n. 32

picha, 14

pichar, 14; n. 36

Picholén, 14

Pineta, n. 20

pixar, n. 36

441



Pozo del Solano, 15
puzo, 15

quefés, n. 4

reguero, 2; n. 3
reyal (cat.), 18
rial (cat.), 18
Riel, n. 51

rigal (cat.), 18
Rigal, n. 51
Riguel, n. 51
Riu de Siaras, 16

442

Homenaje a "Amigos de Serrablo”

rival (cat.), 18

Saldiecho, 17

salto, Salto del Picholén, 17
Sarregués, 2

Sarrials, 18

Sarticas, n. 5

Seretas, n. 5

Sestrals, n. 5

Sisolas, 19

Trasarrig, 16
Tresapuzo, 15



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

27T,

’ N
o .

-1
™
\
\

\

AR
-

; (‘._\-//\-

.

u

! ~
tari"rlrj L J
Sabifianigo @

.
Gésers B

o
Murille O

\

Arregues [J
Arregueros O
Arregueses ®

Serregués m

[} s 10 15 20 28 km

Mapa 1.

443



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

Gistain
.

Guase E3PUéNdoles
- * .
Certirene

S Monlanuy
Bisaurri .

Javierreletre N
. Sieste

f
Aquilug Moritlo de Monc]is
.

Saras de Surts

.
Estadille

5 10 13 20 25 km

Mapa 2.

444



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

\
7
A
N
\
N
B '_.a"~\
N~ -
v ¢ R S~g
o / \\ :
Panticoss ny \\\ - )
- H
e - v _ . Sen H
¢ [ Irs-/ .. ~a’ ral T
Bibsl W S
Fenlo m
Betés g, Lk 3
ere
Aso @ - ué

Yoss Sob. @ N
= . -
Berbenuts =

) 2
\

Fusnde m
Juande @

Jusnces =

o
o
3

18 20 25 km

Mapa 3.

445



Homenaje 2 "Amigos de Serrablo”

Lanuza ‘
Panticoss W

Ollvon | ]
aurqssl I
uwo de Araguas
J.J

Secirin Sente Marfa de Bun n
Horlllo de Moncls W
odelllr »
Aquu a

Te
Igriés ! Casmubas
A\he.ro Bajo W
Novales B

Acumuer |
> Ao«

Barsquis m «
. YosaSobm @

Salinas de Jacs @

Aquilué

Biscerrués @

Lacune m

Lacunardes @

5 10 15 20 25 km

Mapa 4.

446



J. VAZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

At .
Yosa Sob. g «
Espuéndoles @
Nevas; [ ] /
Osie m Jaba‘rrellu [ ]
L

Olsén @

Pegul m

Paulon @

Mapa 5.

447



Homenaje a "Amigos de Serrablo”

Betés @

Aso
Yosa Sob ge

.
Ressl W

'iqlos n
Puebla de Rode m

Tn;re: del Obispom

Riu/Riv m

Trasarrid @

o
w

10 15 20 25 km

Mapa 6.

448



(=]

J. VAzZQUEZ, Toponimia de Sobremonte

Lanuze m
Escorrille =

) Pueyom

Betés = Gevin =
. .

Bedaguas

Yose Sob. &=

Larués @ Svnlf CruzdelaSerés @

Arrial @
Arrisles m

Serrisles/ Sarrisls =

10 15 20 25 km

Mapa 7.

449



Homenaje a "Amigos de Serrablo"

Castiello g

Yosa Sob =
.
Gussa
Bailom ,
Gillué 1w
.
4
S Secorin @ l!}
1
/ Sarsade Surta
B
Olsén m
.
.
Bércabo M
(
P

Sisolas =

isolas @ i

Isdla(s) m -'.‘.

Sisdlas m

] 5 10 15 20 25 km

Mapa 8.

450



